
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.469  7Quinta-feira, 13 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 2.426/2023-CCG, DE 12 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº2023/660795,
R E S O L V E:
I. exonerar GABRYELLA POMPEU DA SILVA do cargo em comissão de Chefe 
de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, a contar de 31 de maio de 2023.
II. nomear ADRIANA CYNTHIA MENEZES PEREIRA DE FREITAS para 
exercer o cargo em comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a con-
tar de 6 de junho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.427/2023-CCG, DE 12 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/797284,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, GRACIALDA COSTA FERREIRA do cargo em comis-
são de Diretor de Gestão de Florestas Públicas de Produção, código GEP-
DAS-011.5, com lotação no Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, a contar de 10 de junho 
de 2023. 
II. nomear ANA CLAUDIA CHAVES SIMONETI para exercer o cargo em co-
missão de Diretor de Gestão de Florestas Públicas de Produção, código GEP-
DAS-011.5, com lotação no Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodi-
versidade do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, a contar de 10 de junho de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.428/2023-CCG, DE 12 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/797284,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, ANA CLAUDIA CHAVES SIMONETI do cargo em co-
missão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDE-
FLOR-Bio, a contar de 10 de junho de 2023.
II. nomear CINTIA DA CUNHA SOARES para exercer o cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto de Desenvol-
vimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, a 
contar de 10 de junho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.429/2023-CCG, DE 12 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 34, do Decreto nº 2.536, de 3 de no-
vembro de 2006;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2023/778418,
R E S O L V E:
designar, o servidor ARTUR FILIPE ABREU TOURINHO, matrícula funcional nº 
57211765/2, ocupante do cargo de Assessor Especial I, lotado na Coorde-
nadoria de Controle Interno, para desempenhar no âmbito da Casa Civil da 
Governadoria do Estado, as funções de Agente Público de Controle (APC).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.430/2023-CCG, DE 12 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,  
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/800075,
R E S O L V E:
nomear LUIZ CARLOS DA SILVA SANTOS para exercer o cargo em comis-
são de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Se-
cretária de Estado da Agricultura Familiar, a contar de 10 de julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.431/2023-CCG, DE 12 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,  
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/800075,
R E S O L V E:
nomear NALANDA VIANA GOLÇALVES para exercer o cargo em comissão 
de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secre-
tária de Estado da Agricultura Familiar, a contar de 10 de julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.432/2023-CCG, DE 12 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 507/2023-GP/FASEPA,
R E S O L V E:
I. exonerar RENAN SILVA SALLES do cargo em comissão de Gerente II, 
código   GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação de Atendimento Socio-
educativo do Estado do Pará.
II. nomear AILLA CAROLINE DE CARVALHO RAIOL para exercer o cargo em 
comissão de Gerente II, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação 
de Atendimento Socioeducativo do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.433/2023-CCG, DE 12 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 506/2023-GP/FASEPA,
R E S O L V E:
I. exonerar LILIAN MELLO MONTEIRO do cargo em comissão de Gerente II, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação de Atendimento Socioe-
ducativo do Estado do Pará.
II. nomear LARISSA DE CARVALHO RODRIGUES SALES para exercer o car-
go em comissão de Gerente II, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.434/2023-CCG, DE 12 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 513/2023-GP/FASEPA,
R E S O L V E:
I. exonerar SUELEN PATRÍCIA ROCHA CORRÊA do cargo em comissão de 
Assessor III, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação de Atendi-
mento Socioeducativo do Estado do Pará.
II. nomear ELTIANE DAS CHAGAS COSTA para exercer o cargo em comis-
são de Assessor III, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação de 
Atendimento Socioeducativo do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.435/2023-CCG, DE 12 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 511/2023-GP/FASEPA,
R E S O L V E:
I. exonerar ALINE CARDOSO RODRIGUES do cargo em comissão de Chefe 
de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação de Atendi-
mento Socioeducativo do Estado do Pará.
II. nomear SUELEN PATRÍCIA ROCHA CORRÊA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.436/2023-CCG, DE 12 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 505/2023-GP/FASEPA,
R E S O L V E:
I. exonerar BERTINO LEAL BARBOSA NETO do cargo em comissão de Ge-
rente I, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Estado do Pará.


